
Pag. 1Prov. n.  123 del 20/01/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20200000002

Arezzo, il 20/01/2023

Provvedimento n.  123

OGGETTO  : Contratto  di  appalto  relativo  alla  gestione  dei  servizi  ausiliari  ai 
servizi educativi per l'infanzia AA.SS. 2020/2023 – lotto 3: Modifica 
per  aumento  prestazioni  nell'ambito  del  quinto  d'obbligo, 
incremento di un ausiliare presso il nido comunale Cesti

Il Direttore
Richiamati:

• la Deliberazione di Giunta comunale n° 82 del 02/03/2020 avente ad oggetto: “Modalità 
di  gestione  dei  servizi  per  l'infanzia  aa.ss.  2020/2023”  con  la  quale  si  è  stabilito  di 
confermare, per gli aa.ss. 2020/2023, l'affidamento al privato della gestione dei servizi 
educativi per l'infanzia oltre che il progetto di supporto ai/alle bambini/e diversamente 
abili inseriti nei servizi, come meglio individuati in premessa, dell'attuale organizzazione 
dei servizi;

• il provvedimento dirigenziale n° 619 del 10/03/2020 avente ad oggetto: “Affidamento in 
appalto  della  gestione  dei  servizi  educativi  per  l'infanzia  aa.ss.  2020/2023.  Nomina 
responsabile unico del procedimento (RUP)”;

• il provvedimento n° 1.288 del 18/06/2020 avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre 
per l'affidamento in appalto della gestione dei servizi educativi aa.ss. 2020/2023” con il 
quale si stabiliva di avviare le procedure per l'affidamento in appalto della gestione dei 
servizi  educativi  per  gli  aa.ss.  2020/2023,  suddividendo  l'affidamento  in  n°  4  lotti 
funzionali ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n° 51/2016 e ss.mm.ii;

• il  provvedimento n° 1.914 del 31/08/2020 avente ad oggetto:  “Affidamento in appalto 
della gestione dei servizi educativi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023 – Lotto n. 3 –C.I.G. 
8208717F8C – Proposta di aggiudicazione alla Lacerenza Multiservice srl” con il quale è 
stata proposta l'aggiudicazione - per gli aa.ss. 2020/2023 - della gestione del servizio di 
attività di supporto alla gestione dei servizi educativi nei servizi comunali per l'infanzia 
alla  Lacerenza  Multiservice  srl,  con  sede  in  Potenza,  via  del  Gallitello  90  legale 
rappresentante  Antonio  Gastone  –  P.I.  e  C.F.  01877530764   per  un  importo  di  € 
674.091,14 + iva al 22% oltre ad € 486,40  + iva al 22% per oneri scaturenti dal Duvri,  
per un importo complessivo di € 822.984,60 iva inclusa;

• il provvedimento  n° 2.736 del 26/11/2020 avente ad oggetto: “Gestione dei servizi per 
l'infanzia aa.ss. 2020/2023. Sostituzione responsabile unico del procedimento (RUP)” con 
il  quale  è  stata  nominata  la  Dr.ssa  Anna  Lisa  Biagini,  Direttore  dell'Ufficio  Servizi 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  123 del 20/01/2023

educativi e scolastici,  in sostituzione del precedente Direttore, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) nell'ambito dell'affidamento della gestione dei servizi per l'infanzia 
aa.ss. 2020/2023, 

• il  provvedimento  n°  1720  del  02/07/2021  avente  ad  oggetto:  “Affidamento  servizi 
comunali per l'infanzia aa.ss. 2020/2023: sostituzione DEC e modifica gruppo di lavoro”;

Atteso che:
• in data 31/08/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna sotto riserva di legge dei 

servizi educativi aa.ss. 2020/2023 – Lotto 3;
• in data 08/09/2020 è stata sottoscritta digitalmente la lettera contratto tra il Comune di 

Arezzo e Lacerenza Multiservice srl per affidamento del servizio;

Richiamato il provvedimento  n°  2791  del  02/12/2020  avente  ad  oggetto:  “Affidamento  in 
appalto della gestione dei servizi educativi per l'infanzia aa.ss. 2020/2023 – LOTTO N. 3 –C.I.G. 
8208717F8C  –  Efficacia  della  aggiudicazione  alla  Lacerenza  Multiservice  srl  e  modifica 
finanziamento  a  seguito  di  modifica  esigibilità  obbligazioni  giuridiche”  con  il  quale è  stata 
disposta l'efficacia della aggiudicazione in favore della Lacerenza Multiservice srl;

Dato  atto che  in  data  27/04/2021  è  stato  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa  tra  il 
Comune di Arezzo e la Lacerenza Multiservice srl il contratto per l'affidamento della gestione dei 
servizi ausiliari ai servizi educativi del Comune di Arezzo aa.ss. 2020/2023 –lotto n. 3 – C.I.G. 
8208717F8C (Rep. 1392);

Richiamato il provvedimento n° 1.085 del 29/04/2021 con il quale si stabiliva di approvare, sul 
presupposto della situazione emergenziale sanitaria in atto, costituente causa di forza maggiore 
imprevista e imprevedibile, la modifica del contratto di appalto che si sostanzia nella riduzione, 
nei limiti del quinto dell’importo del contratto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 
12 del D.Lgs. n. 50/2016, delle prestazioni contrattuali che sono state rese nei giorni 29 e 30 
marzo 2021, durante il periodo di sospensione dei servizi educativi per effetto dell'entrata della 
Regione Toscana in zona rossa a causa delle evidenze epidemiologiche di diffusione del virus 
Covid-19;

Richiamato il  provvedimento  n.  2187  del  25/08/2021  con  il  quale  è  stato  determinato  di 
approvare la modifica del contratto di appalto stipulato in data 27/04/2021 (Rep. 1392) tra il 
Comune di Arezzo e la Lacerenza Multiservice srl,  avente ad oggetto la  gestione dei servizi 
ausiliari  ai  servizi  educativi  del  Comune  di  Arezzo  aa.ss.  2020/2023  –  lotto  3  (C.I.G. 
8208717F8C),  modifica  che  si  sostanzia  nell'aumento,  nei  limiti  del  quinto  dell’importo  del 
contratto,  ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, delle 
prestazioni contrattuali da rendersi per gli aa.ss. 2021/2023 (dal mese di settembre 2021 al mese 
di giugno 2023) articolate in un'attività di servizio suppletivo di n° 15 ore giornaliere  presso 
l'asilo  nido  comunale  “Masaccio”  e  di  n°  5,30  ore  giornaliere  presso  la  scuola  comunale 
dell'infanzia “Don Milani”;

Considerato  che  alla  luce  delle  variazioni  intervenute  nel  corso  dell'esecuzione  dell'appalto 
risultano ad oggi impiegati n. 14 operatori ausiliari preso n. 5 strutture sedi servizi comunali,  
come di seguito specificato:

Struttura Numero Fascia età Orario Sezioni Operatori Ore 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  123 del 20/01/2023

posti struttura ausiliari giornalier
e  ausiliari

Scuola infanzia 
Don milani

100 3/5 anni 07,30/17,30 4 4 h. 25,30

Scuola Infanzia 
Sitorni

50 3/5 07,30/17,30 2 2 h. 13,30

Nido Orciolaia 56 Piccoli-medi 
Grandi

07,30/17,30 3 3 h. 20

Nido Masaccio 46 Medi- 
Grandi

07,30/14,00 3 3 h. 15

Nido Cesti 49 Piccoli-medi 
Grandi

07,30/17,30 3 2 h.14

Valutato che sono pervenute dagli operatori e dalle educatrici che lavorano presso il nido Cesti 
segnalazioni di disservizi e    derivanti dal fatto che presso il nido cesti risultano assegnate due 
operatori ausiliari con orario giornaliero di ore 7 (tot. 14 ore) a fronte di tre sezioni di nido con 
fascia di età da piccoli/medi e grandi e un orario di apertura del servizio prolungato dalle ore 
07,30 alle ore 17,30;

Ritenuto  dunque  opportuno  integrare  con  una  unità  aggiuntiva  l'organico  degli  ausiliari 
assegnati presso il nido Cesti al fine di garantire almeno un ausiliare presso ciascun delle tre 
sezioni a supporto dell'operato degli educatori almeno nei momenti fondamentali della giornata 
(colazione, pranzo e sonno) 

Richiamato l'art. 7 (“Quinto d'obbligo”) del contratto, stipulato in data 27/04/2021 ed in forma 
pubblica  amministrativa,  tra  il  Comune  di  Arezzo  e  la  Lacerenza  Multiservice  srl  per 
l'affidamento della gestione dei servizi educativi del comune di arezzo aa.ss. 2020/2023 –lotto n. 
3 – C.I.G.  8208717F8C (Rep. 1392) che testualmente prevede che Nel corso dell’esecuzione del  
presente contratto, la stazione appaltante, in presenza di sopravvenute esigenze, può chiedere un  
aumento o una diminuzione della prestazione originaria. In tal caso l’aggiudicatario è tenuto a  
prestare quanto effettivamente richiesto sia per le maggiori che per le minori quantità rispetto a  
quelle indicate negli atti di gara, nel limite di 1/5 dell’importo contrattuale aggiudicato, agli  
stessi patti e condizioni del contratto originario;

Richiamato, altresì, l'art. 106 (“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”) del D.Lgs 
18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in particolare l'art. 12 che prevede che la stazione appaltante,  
qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore  
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non  
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Viste le seguenti note:

➢ prot. gen.le n° 4323  del 10/01/2023 con la quale è stata richiesta alla Lacerenza Multiservice 
srl,  nella  sua  qualità  di  aggiudicataria  del  servizio  (Lotto  3  gara  servizi  educativi  aa.ss. 
2020/2023) un preventivo di spesa, agli stessi patti e condizioni offerti in gara, per l'incremento di 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  123 del 20/01/2023

n. 1 operatore di supporto presso l'asilo nido comunale “Cesti” per complessive n° 6 giornaliere 
per i mesi da gennaio a giugno 2023;

➢ prot. gen.le n° 16539 del 16/01/2023 trasmesso dalla Lacerenza Multiservice srl con la quale 
richiede per l'espletamento del  servizio richiesto con la  suddetta  nota prot.  N° 4323/2023 un 
importo di € 12.965,00  oltre iva;

Atteso che:

➢ il  valore  economico  della  quota  parte  dei  servizi  oggetto  di  aumento,  ammonta  ad  € 
12.965,00  oltre iva per attività presso asilo nido comunale  ed è inferiore al valore soglia del 
quinto d’obbligo;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
della Determinazione organizzativa n°206 del 04/05/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la modifica del contratto di appalto stipulato in data 27/04/2021 (Rep. 1392) tra 
il Comune di Arezzo e la Lacerenza Multiservice srl, avente ad oggetto la gestione dei servizi 
ausiliari  ai  servizi  educativi  del  Comune  di  Arezzo  aa.ss.  2020/2023  –  lotto  3  (C.I.G. 
8208717F8C) che si sostanzia nell'aumento, nei limiti del quinto dell’importo del contratto ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  106 D.Lgs.  n.  50/2016,  delle  prestazioni  contrattuali  
prevedendo  un operatore ausiliario aggiuntivo presso l'asilo nido comunale “Cesti” per un 
totale di 6 ore giornaliere dal mese di gennaio 2023 al mese di giugno 2023;

2. di procedere pertanto ad impegnare la somma complessiva di € 15.817,30 ( €12.965,00 + iva 
al 22% € 2852,30) in favore del Lacerenza Multiservice srl,  con sede in Potenza,  via del 
Gallitello  90  legale  rappresentante  Antonio  Gastone  –  P.I.  e  C.F.  01877530764  con 
imputazione  al  capitolo  35232 del  bilancio  2023,  impegno come da movimento  contabile 
allegato che si assume con il presente atto;

3. di dare atto che:

◦ il valore economico della quota parte dei servizi oggetto di aumento, ammonta ad € 
12.965,00 oltre iva al 22% per attività presso asilo nido comunale  ed è inferiore al 
valore soglia del quinto d’obbligo;

◦ la suddetta spesa è interamente esigibile nel corso dell' esercizio finanziario 2023;

◦ conseguentemente l’importo contrattuale viene rideterminato in € 819.305,03  + iva al 
22% oltre € 590,96 (cinquecentonovanta/96) + iva al 22% quali costi della sicurezza 
scaturenti dal DUVRI per un importo complessivo di € 1.000.273,14 iva inclusa;

◦ come chiarito nel documento reso disponibile da ANAC "Obblighi informativi verso 
l’Autorità di cui all’articolo 213, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016", aggiornato al 17 
giugno 2020, non è necessario acquisire un nuovo CIG per la variazione in aumento, 
continuando, ai fini della tracciabilità ad essere valido il codice originario 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  123 del 20/01/2023

4. di notificare il presente provvedimento alla  Lacerenza Multiservice srl  che dovrà restituirlo 
controfirmato,  quale  atto  di  sottomissione  alla  variazione  contrattuale  apportata  con  il 
presente atto.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa pubblicazione dell’Albo  
pretorio.

Il Direttore 
Ufficio Servizi educativi e scolastici 

Dott. Anna Lisa Biagini

Ai sensi dell‘art. 3 –comma 4- della L. 7.8.90 n. 241, si informa che contro il presente provvedimento è ammesso  
ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni dalla data di notifica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2023 35232 15.817,30

COMUNE DI AREZZO


